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ÖN SÖZ

Eğitim tarihi teması altında hazırlanan bu kitap çalışmasında, çalışmayı oluş-
turan kavramsal terminolojiyle birlikte antik dönemden günümüze kadar dünya 
üzerindeki eğitim çalışmalarına yer verilmiştir. Bu çalışmalara yer verilirken, ger-
çekleştiği zaman dilimi, gerçekleşen medeniyet veya devlet, gerçekleşmesinde et-
kili olan ideoloji ve düşünce hareketleri ölçüt olarak alınmış ve değerlendirilmiştir. 
Dünya tarihi açısından, nitelikli eğitim tarihi kitap çalışmasının yeterli düzeyde 
olmaması, bu çalışmanın hazırlanmasının gerekçesini oluşturmaktadır. Dünya 
tarihi ölçütünde, eğitimin sürecinin kronolojik olarak verilmesinde karşılaşılan 
sorunların fazla olması, eğitim sürecini etkileyen düşünce temelli hareketlerin göz 
ardı edilmesi ve modern eğitim sistemlerinin kapsamlı olarak yapılan çalışmalar-
da yer almaması gibi problemlerin yapılan çalışmada dikkate alınarak giderilmeye 
çalışılması, bu çalışmanın nitelik ve gereklilik düzeyini arttırmaktadır.

 Kitap çalışması temasına ilişkin eğitim sürecinde karşılan problemleri mini-
mum seviyeye indirgemek amacıyla hazırlanan bu çalışma, eğitim tarihine kav-
ramsal bakış, antik dönemde eğitim, İslamiyet öncesi Türklerde eğitim, ortaçağ ve 
yeniçağda doğu batı ve Türk-İslam toplumlarında eğitim, klasik dönem Osmanlı 
eğitim anlayışı, Osmanlı eğitiminin modernleşme dönemi, yakınçağdan günümü-
ze diğer İslam devletlerinde eğitim, dünyada çağdaş eğitim hareketleri, dünyada 
modern eğitim sistemlerinin doğuşu ve gelişimi, Türkiye Cumhuriyeti’nde eğitim, 
dünyada post-modern toplum tartışmaları ve eğitim gibi dikkat çekici bölümler-
den oluşmaktadır. 

Bu bölümlerin hazırlanmasında, değerli vakitlerini ayırarak bölüm çalışma-
larıyla kitap çalışmasına katkı sağlayan değerli hocalarımıza katkılarından dolayı 
teşekkür ediyoruz.

Prof. Dr. Mehmet KÖÇER

Doç. Dr. Erol KOÇOĞLU
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Giriş

Bireyin davranışlarında doğumdan ölüm anına kadar birtakım değişiklikleri 
içeren bir süreci kapsayan eğitim kavramının, tarihsel anlamda bir geçmişi olduğu 
söylenebilir. Bu geçmiş, eğitim kavramın tarihsel anlamda incelenmesini gerek-
tirmektedir. Bu gereklilikle birlikte, kavramsal bir şekil alan eğitim tarihi, insanlık 
tarihiyle benzer bir geçmişe sahip olup günümüze kadar, öncelik gerektiren ihti-
yaçlarla birlikte birbirinden farklı sistemleri, öğrenme ortamlarını, materyalleri, 
etkinlikleri, kuramları, felsefeleri, yaklaşımları, stratejileri, yöntem ve teknikleri 
kapsamaktadır. Kapsam olarak çeşitlilik gösteren eğitim tarihi, birey ve toplum 
merkezli değişikliklerin eğitsel yaşama yansımalarını temele aldığı söylenebilir. 
Birey ve toplumun eğitsel yaşamı üzerinde etkili olan bütün değişkenler için ge-
çerli olan bu yansımalar, olumlu olmakla birlikte olumsuz sonuçları da olabilir. 
Eğitim değişkenleri üzerinde ortaya çıkan bu yansımalar, aynı zamanda eğitim 
alanında dikkat çekici çalışmalar yapan önemli bilim insanları ve onların ortaya 
koyduğu eserlerin tanınmasını beraberinde getirmiştir. 

İnsanlık tarihiyle benzer bir yaş piramidine sahip olan eğitim tarihi, geçmiş-
ten günümüze dünyadaki yaşamsal döngünün birer öğesini oluşturan farklı me-
deniyet, imparatorluk, devlet, topluluk ve grupların, insanlık teması altında ortaya 
çıkardığı kültürel, ekonomik, siyasi, toplumsal ve teknolojik ürünlerin eğitime 
yansımalarını kapsadığı söylenebilir. Bu ürünlerin tarihi süreç içerisinde eğitim 
ortamlarında tasarlanıp uygulanması ve kalıcı hale gelmesi yaşam şekline bağlıdır. 
Şöyle ki, yerleşik hayat geçiş, bu ürünlerin eğitimde kullanılmasına ilişkin niceliği 
ve niteliği pozitif yönde etkilemiştir. Tarihi süreç içerisinde edinilen bu ürünlerin 
gelecek kuşaklara aktarılıp kullanımının yaygınlaştırılmasını sağlamak eğitim ta-
rihinin işlevlerinden biri olarak ifade edilebilir.
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Tarihi süreç içerisinde tarih sahnesinde yer alan grup, topluluk ve devletlerin 
eğitim süreçlerini değerlendirme üzerine şekillenen eğitim tarihi, yönetim şekli, 
baskın ideoloji ve yaşam tarzları gibi faktörlerden etkilendiği söylenebilir. Baskıcı 
yönetimlerin hâkim olduğu tarih süreçler incelendiğinde, dogmatik eğitim anlayı-
şına yönelik etkinliklerin gerçekleştirildiği görülmüştür. Bu etkinlikler uygulanan 
sistem, kullanılan kaynak kitap, eğitim veren öğretmenin aktarması gereken konu 
vb. yönlerde etkisini göstermiştir. Bu etkiler eğitim tarihinin kapsamını oluşturan 
önemli olay ve olguları oluşturmaktadır. 

Çalışmanın bu bölümünde eğitim tarihi kapsamında yer alan kavramların 
değerlendirilmesine yer verilmiştir. Bu kavramlar, eğitim, öğretim, tarih, eğitim 
tarihi, kültür, kronoloji, kronolojik düşünme, tarihsel empati, anakronizm, mede-
niyet, sanat ve sanat eğitimi şeklinde sıralanmıştır.

Eğitim: Eğitim sözcüğünün İngilizce karşılığı olan “education”, Latince besle-
mek anlamına gelen “educare” ve dışarı çekmek, ortaya çıkarmak, bir yere doğru 
götürmek anlamına gelen “educere” sözcüklerinden türetilmiştir (Duman, 2003, 
s.2). Eğitim sözcüğü ise Türkçe’nin eski kaynaklarında “igit” şeklinde kullanıl-
mıştır. “İgit” fiili ise, “yetiştir, besle, özen göster, bak” anlamına sahiptir. “İgitgen”, 
eğitimci anlamında, “bedeni ve ruhu besleyen” anlamına sahiptir (Börekçi 2000, 
s.205; Duman, 2003, s.3). Bununla birlikte eğitim kelimesi eski Türkçede “terbiye” 
kelimesi ile ifade edilip toplumda güzel konuşan, ahlaklı, hal ve hareketleri be-
nimsenen kişiye terbiyeli, aksi durumdaki kişiye ise terbiyesiz deniyordu (Özkan, 
2006, s.35). Görüldüğü üzere eğitim insanın davranışlarının istenen niteliklere 
dönüştürülmesi şeklinde düşünülmektedir ve bu kavram bir ülkenin gelişmişlik 
düzeyini gösteren unsurların başında gelmektedir (Köçer ve Egüz, 2013; Köçer ve 
Egüz, 2014; Koçoğlu ve Egüz, 2019; Akman ve Bastık, 2016; Akman ve Koçoğlu, 
2016). Eğitim kavramı pek çok eğitimci tarafından farklı şekillerde tanımlanmış-
tır. Bunlardan bazıları aşağıda verilmiştir.  Durheim’a göre (akt. Ergun, 1999, s.1) 
eğitim, çocukta fiziksel, entelektüel, ahlaki hallerin uyandırılması, geliştirilmesi 
halleridir. Gökalp’e göre (1992’den akt. Özkan, 2006, s.35) eğitim, bir cemiyette 
yetişmiş neslin, yetişmekte olan nesiller üzerindeki etkisidir. Ertürk’e göre (1972, 
s.12’den akt. Özkan, 2006, s.35) eğitim, bireyin davranışlarında kendi yaşantısı 
yoluyla kasıtlı ve istendik değişmeler meydana getirme sürecidir. Fidan (1986, 
s.6’dan akt. Özkan, 2006, s.35) eğitimi, insanları belli amaçlara göre yetiştirme sü-
reci olarak tanımlarken, Mümtaz Turhan ise eğitimi, kültürü bir değer olarak genç 
nesillere kazandırmak ve mevcut kültürün geliştirilmesini sağlamak olarak tanım-
lamaktadır (Özkan, 2006, s.35). Güvenç (1996’dan akt. Özkan, 2006, s.35) eğitimi, 
bir kültürleme süreci olarak ele alarak toplumun, bireyleri kendi kültürünün istek 
ve beklentilerine uyacak şekilde değiştirmesine kültürleme demektedir.
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Eğitim sözcüğü üç farklı anlamda kullanılabilmektedir: 

•	 Kurum ya da dizge olarak eğitim. Örneğin: İlk Çağ Eğitimi, Japon Eği-
timi, Türk Eğitimi, Fransız Eğitimi denilince, bir bütün olarak eğitim 
bakanlığı, öğrenciler, öğretmenler ve kurumların tamamı ifade edilmek-
tedir. 

•	 Bir eylem olarak eğitim: Eğitim bu anlamda bir eylemdir ve bu eylemin 
sonucunda ortaya çıkan ürüne bakılarak değerlendirme yapılır. Örne-
ğin: Eğitimin düzeyi düşüyor denildiği zaman, eylem olarak eğitimden 
söz edilmektedir. 

•	 Süreç Olarak Eğitim: İki ya da daha fazla sayıdaki insanın kasıtlı, planlı 
ve programlı olarak bir araya gelmeleri ve etkileşmeleri sürecidir. Eğiti-
me süreç olarak bakıldığı zaman eğitim okulun sınırlarını aşmaktadır 
(Tanilli,1988’den akt. Duman, 2003, s.4).

 Eğitim insanoğlunun yeryüzünde var olmasından beri vardır (Kalın, 2016) 
ve uygarlık düzeyi ne olursa olsun her toplumda süregelmektedir (Ulu Kalın, 
2017).  Elbette bu eğitim bugünkü anlamına ve seviyesine gelinceye kadar birçok 
değişimler yaşamıştır. Bu değişimler bazen başka alanlarda gelişmelere yol açar-
ken bazen de başka alanlardaki gelişmelerden etkilenerek olmuştur. Bu süreç hâlâ 
devam etmektedir ve dünya var oldukça ve insanlar bu dünyada yaşadıkça eğitim 
bir çeşit var olacaktır (Ayas, 2013,s.2). Kapsam olarak, günlük hayatta gerçekleş-
tirilen planlı ve plansız bütün etkinlikleri içerisinde barındıran eğitim kavramı, 
önceden saptanmış kurallara dayalı insan davranışlarında değişim, dönüşüm ve 
gelişmeler sağlamaya yarayan planlı etkiler dizgisi şeklinde tanımlanabilir (Arslan, 
2009, s.12). Ayrıca eğitim, bireyin davranışlarında kendi yaşantısı yoluyla kasıtlı 
bir biçimde davranış değiştirme süreci olarak da ifade edilebilir (Ertürk, 1972’den 
akt. Arslan, 2009, s.12). 

Kavramsal olarak bireyi birçok açıdan etkileyen eğitimin bir bilim olarak geli-
şimi de oldukça önemlidir. İnsanlık tarihi kadar eski olan eğitimin bir bilim olarak 
gelişmesinde birçok düşünür ve bilim adamının farklı tarihsel dönemlerde katkı 
sağladığı söylenebilir. Örneğin, Antik Yunanda eğitime üst düzeyde önem veril-
mesini öneren Aristo ve Platon eğitimi, erdemle bir tutmuş ve asillere özgü uğraş 
olarak nitelendirmişlerdir. Bu anlayış Rönesans’a kadar devam edip, Rönesans’la 
birlikte başlayan bilim ve sanat alanındaki gelişmeler eğitime yüklenen anlamları 
farklılaştırmış ve eğitim artık sıradan vatandaşlara da sunulan bir hizmet biçimine 
dönüşmesini sağlamıştır(Güven, 2014, s.2). Günümüzde eğitimin anlamı, amacı 
ve işlevine yönelik paradigmatik düşünce farklılıkları giderek yaygınlaşmaktadır. 
Özellikle kavramsal düzeyde eğitimden öğrenmeye doğru bir yönelim söz konu-
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